ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 192      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

LEI N.º 654/2009 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009
“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO PARA FIRMAR CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS PÚBLICOS DA ESFERA FEDERAL E ESTADUAL E ENTIDADES PARTICULARES QUE APRESENTEM INTERESSE PARA O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, Estado de Santa Catarina, Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte;

LEI

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênios, termos aditivos e acordos com órgãos públicos e entidades particulares, para em sistema de cooperação, realizar objetos comuns de interesse recíproco dos partícipes e que apresentem condições de promover o desenvolvimento do Município.

§ 1º Incluem-se na autorização de que trata o “caput” deste artigo os acordos e convênios celebrados com o Poder Executivo do Estado de Santa Catarina, suas Secretarias, Sociedades de Economia Mista, Autarquias e Fundações, Poderes Legislativo e Judiciário, bem como o Poder Executivo Federal, seus Ministérios, Sociedades de Economia Mista, Autarquias e Fundações, Poderes Legislativo e Judiciário.

§ 2° O Chefe do Poder Executivo, deve enviar cópias dos contratos de convênios autorizados no caput deste artigo à Câmara Municipal, para conhecimento e acompanhamento da execução, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da formalização, podendo a Câmara Municipal sustar os convênios que não atenderem ao disposto nesta Lei.

§ 3° O Chefe do Poder Executivo, com a necessária autorização legislativa para cada proposta, poderá celebrar convênios e acordos de parcerias com entidades e instituições particulares, para os fins previstos no caput deste artigo.

Art. 2º - A administração poderá, se houver necessidade e desde que a participação do município justifique-se pela finalidade pública do objeto do convenio, aplicar recursos municipais para o atendimento dos encargos assumidos no termo de cooperação, que correrão por conta de dotações orçamentárias próprias previstas na LOA.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Irati – Estado de Santa Catarina em 16 de outubro de 2009.

ANTONIO GRANDO
Prefeito Municipal

Publicada no Mural Publico em ______/_____/2009,

conforme Protocolo N.º _____/2009

TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento